
 

 

Posudek oponenta práce 

UNIVERZITA PARDUBICE, FF, KSKA 

ŽIVOT A FUNGOVÁNÍ SKUPINY KUTNOHORSKÝCH TRAMPŮ 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, 2022                             

AUTOR PRÁCE: Klára Neumanová 

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Lívia Šavelková, Ph.D. 

 

 

Bakalářská práce Kláry Neumanové se zaměřuje na přiblížení životů a tradic trampů na 

Kutnohorsku. Cílem praktické části je prostřednictvím členů komunity porozumět tomuto 

československému fenoménu, a zjistit, ke kterým změnám došlo v průběhu jejího fungování v 

souvislosti s obměnou členstva a proměnou politického a sociálního kontextu (s. 6). 

Úvod práce je věnován vymezení pojmů spojených s trampingem. Snad jen škoda, že tento 

slovníček je poměrně stručný. Není také jasné, kdo je autorem vysvětlení jednotlivých termínů.  

Následuje část přibližující metodologii výzkumu, respondenty a průběh samotného výzkumu. 

Třetí kapitola (s poněkud problematickým názvem „Tramping obecně“) začíná větou, která má tramping 

definovat: „Jedná se o hnutí, které je inspirované Woodcraftem, skautingem a Divokým západem.“ (s. 

17).  Není zcela jasné, kdo je jejím autorem, ale s obsahem si dovoluji nesouhlasit. Přinejmenším 

s pořadím inspirací. Woodcraft a skauting lze za hlavní zdroje trampingu považovat jen stěží, i když 

obzvláště někteří z prvních trampů se rekrutovali z nespokojených skautů. Skauting byl ale vůči 

trampingu v určitém smyslu až opoziční ideovou platformou. To spíše na okraj. Kapitola jinak poměrně 

úspěšně přibližuje historii trampingu a některé etapy jeho vývoje. Dále se studentka dostává 

k subkulturnímu pohledu na tramping. Zmiňuje některé rysy hnutí např. slang, oděv, architekturu atd. 

Propojuje výpovědi informantů s dostupnou literaturou, což se jí vcelku daří. Vyhnula se tak poněkud 

nešťastnému dělení na teoretickou a praktickou část, které ale zmiňuje v anotaci. Od obecnějšího popisu 

trampingu dále přechází na regionální úroveň a věnuje se trampským osadám na Kutnohorsku.    

Hlavní částí bakalářské práce čerpá z polostrukturovaných rozhovorů zaměřených na vnímání 

různých aspektů trampingu, které autorka úspěšně propojuje s dalšími relevantními zdroji.     

Studentka prokázala schopnost shromažďování dat samostatným terénním výzkumem a jejich 

následné zpracování. Ve své práci naplňuje vytyčené cíle. Poctivě se snaží odpovědět na výzkumné 

otázky, i když si uvědomuje, že u některých z nich jednoduchá odpověď neexistuje. Formální stránka 

práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci. Bakalářskou práci Klára Neumanové 

považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně - A“.     

 

20. 8. 2022                                                                                                                           Tomáš Boukal 

                                                                                             


